
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 57 del 03-04-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.148 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 57 DEL 03-04-2020 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016  Affidamento incarico e liquidazione in favore del Dott. Geologo 

Moreschi Mirco per i lavori di "Sistemazione e ripristino del manto stradale e 

completamento della fognatura esistente lungo Strada delle Piane danneggiata a 

causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. area Pian di Giove" - CUP: 

E19J19000100008  CIG: Z382C7367E 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO che il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2020 degli Enti Locali, comprendente le 

annualità 2020 - 2021 - 2022 è stato, da prima, differito al 31 marzo 2020, così come disposto dal Decreto del 

Ministero dell'Interno del 13/12/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 295 del 17/12/2019 

ed è ulteriormente stato differito al 30 aprile 2020, così come disposto dal Decreto del Ministero dell'Interno del 

28 febbraio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 50 del 28/02/2020; 

Premesso che: 

- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole intensità che 

hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata ed il territorio 

Comunale; 

- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici pubblici e 

privati alcuni dei quali sono parzialmente crollati e/o in stato di collasso; 

 Richiamate integralmente le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 del 25.11.2016 e n.2 del 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 57 del 03-04-2020   

-  pag. 2  - 

04.02.2017 con le quali venivano individuate le aree per il posizionamento dei moduli per le Soluzioni Abitative 

di Emergenza (S.A.E.) e la conseguente urbanizzazione di tali aree; 

 Richiamata integralmente la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 16.05.2017 con la quale 

veniva approvato il layout definitivo delle aree S.A.E.; 

  Considerato che a seguito degli eventi sismici circa il 95% degli immobili del territorio comunale sono 

stati dichiarati inagibili e che la quasi totalità degli abitati del Comune risiede oggi nelle S.A.E.; 

 Constatato che a seguito della realizzazione delle opere di urbanizzazione e installazione delle S.A.E. in 

località Pian di Giove è stata danneggiato il manto stradale di Via delle Piane e che inoltre che risulta necessario 

completare la fognatura delle acque bianche esistente lungo la stessa via; 

 Richiamato il progetto di fattibilità tecnico economica redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 

31.10.2018, ed il relativo Q.T.E. dell’importo complessivo di €.433.010,42; 

 Richiamata la nota prot.n. 8581 del 05.11.2018 con la quale veniva trasmesso il predetto progetto di 

fattibilità tecnico economica al Dipartimento di Protezione della Regione Marche per la richiesta di 

finanziamento dell’opera, ai sensi dell’OCDPC n.489 del 20.11.2017; 

 Vista la nota del Dipartimento di Protezione Civile della Regione Marche, assunta al protocollo comunale 

n.10449 del 28.12.2018, con la quale veniva dichiarata l’assentibilità della spesa di €.433.010,42 alla Contabilità 

Speciale 6023 e che, trattandosi di opere di urbanizzazione a servizio di strutture di emergenze, la spesa viene 

autorizzata ai sensi dell’OCDP 489/25017; 

 Considerato che il Dipartimento di Protezione Civile della Regione Marche, in fase di individuazione e 

valutazione delle aree destinate alla delocalizzazione delle attività produttive, ha trasmesso il parere di 

fattibilità geologica dell’area Piazzale G. Piccioni, assunto al protocollo comunale n.6293 del 20.06.2017, nel 

quale si concludeva che l’area in oggetto poteva essere classificata idonea se si procedeva con l’adeguamento 

idraulico della condotta intubata sottostante l’incrocio Via Giovanni XXIII – Strada delle Piane; 

 Richiamata integralmente la Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 06.11.2019 con la quale 

veniva approvato il progetto esecutivo intervento “Sistemazione e ripristino del manto stradale e 

completamento della fognatura esistenze lungo strada delle piane danneggiata a causa dei lavori di 

realizzazione delle SAE Area Pian di Giov - I° Stralcio”; 

 Considerato che nell’area Piazzale Piccioni sono installati moduli prefabbricati che ospitano il C.O.C., la 

banca e l’ufficio postale e che quindi è assolutamente necessario procedere con urgenza ad ottemperare alle 

prescrizioni del Dipartimento di Protezione Civile della Regione Marche; 

 Constatata la carenza all’interno dell’Ufficio Tecnico Comunale di personale tecnico con specifiche 

competenze in ambito idrologiche e idrauliche; 

 Ritenuto necessario quindi procedere all’ affidamento ad un professionista esterno dei servizi di 

idrogeologia e idraulica relativamente ai lavori di “Sistemazione e ripristino del manto stradale e 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 57 del 03-04-2020   

-  pag. 3  - 

completamento della fognatura esistente lungo Strada delle Piane”; 

 Ritenuto di  procedere all’affidamento dei servizi di idrogeologia e idraulica ad un professionista esterno 

mediante affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art.36 

co. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in quanto trattasi di servizi per importo inferiore a €.40.000,00; 

Ritenuto pertanto, idoneo procedere all’affidamento in favore del Dott. Geologo Moreschi Mirco, nato a 

Santa Maria Nuova (AN) il 29/08/1966 con studio in Via Cavour n.38 – 60033 – Chiaravalle (MC) – C.F. 

MRSMRC66M29I251T – P.Iva  01393 400427 per la redazione della relazione idrologico-idraulica relativa ai 

lavori di “Sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento della fognatura esistente lungo Strada 

delle Piane” per l’importo di € 819,67 (contributo cassa compreso) oltre Iva (22%) ai sensi di legge per €. 180,33 

, per complessivi € 1.000,00; 

Considerato che la copertura finanziaria per l’importo totale di 1.000,00 è assicurata dai fondi disponibili 

al cap. n. 2684/15 “SISTEMAZIONE E RIPRISTINO DELLE INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE PER LA 

REALIZZAZIONE DELLE SAE IN LOC. PIAN DI GIOVE - STRADA DELLE PIANE” codice di bilancio 10.05-

2.05.99.99.999, impegno contabile nr. 467/2019 del bilancio di previsione 2020-2022 Gestione Residui Passivi 

2019, che allo scopo offre sufficiente disponibilità finanziaria; 

Acquisita l’attestazione di Regolarità Contributiva dalla EPAP (Ente di Previdenza ed Assistenza 

Pluricategoriale) in data 30/03/2020 prot. 2731  dal quale si evince che il professionista risulta in regola con il 

veramento dei contributi previdenziali; 

Tenuto Conto che per l’affidamento è stato acquisito, ai sensi dell’art. 3 co. 5 della L. 136/2010 il 

seguente CIG: Z382C7367E; 

Verificata l’iscrizione del Dott. Geologo Moreschi Mirco all’ Elenco Speciale dei Professionisti abilitati di 

cui all’art. 34, commi 1,2,5 e 7 D.L. 189/2016; 

Accertato che la consegna della relazione idrologico-idraulica è avvenuta nel rispetto dei tempi di 

consegna e senza nulla da eccepire; 

 Visto il Decreto n.4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni veniva nominato responsabile del 

Servizio “Lavori Pubblici, Gestione e Manutenzione dei Beni”; 

 Visti: 

- l’art. 36 del D. Lgs. n°50/2016; 

- la legge 14 giungo 2019, n.55; 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. m.267/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 57 del 03-04-2020   

-  pag. 4  - 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di conferire l’incarico, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del D.Lgs. n° 

50/2016, di redazione della relazione idrologico-idraulica, per i lavori di “Sistemazione e ripristino del 

manto stradale e completamento della fognatura esistente lungo Strada delle Piane danneggiata a causa 

dei lavori di realizzazione delle S.A.E. area Pian di Giove”, al Dott. Geologo Moreschi Mirco, nato a Santa 

Maria Nuova (AN) il 29/08/1966 con studio in Via Cavour n.38 – 60033 – Chiaravalle (MC) – C.F. 

MRSMRC66M29I251T – P.Iva  01393 400427 per l’importo di € 819,67 (contributo cassa compreso) oltre Iva 

ai sensi di legge (22%)  per €. 180,33 , per complessivi € 1.000,00; 

3. Di dare atto che la spesa, per l’importo complessivo di €. 1.000,00 (CIG: Z382C7367E) in favore del Dott. 

Geologo Moreschi Mirco trova copertura al cap. n. 2684/15 “SISTEMAZIONE E RIPRISTINO DELLE 

INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE PER LA REALIZZAZIONE DELLE SAE IN LOC. PIAN DI GIOVE - STRADA DELLE 

PIANE” codice di bilancio 10.05-2.05.99.99.999, impegno contabile nr. 467/2019, del bilancio di previsione 

2020-2022 Gestione Residui Passivi 2019, che allo scopo offre sufficiente disponibilità finanziaria; 

4. Di liquidare e pagare la fattura digitale: n. 6 del 16/03/2020 di Euro 1.000,00 compresa IVA al 22%, emessa 

dal Dott. Geologo Moreschi Mirco, nato a Santa Maria Nuova (AN) il 29/08/1966 con studio in Via Cavour 

n.38 – 60033 – Chiaravalle (MC) – C.F. MRSMRC66M29I251T – P.Iva  01393 400427 a saldo della prestazione 

svolta; 

5. Di imputare la spesa di Euro 1.000,00 compresa IVA al cap. n. 2684/15 “SISTEMAZIONE E RIPRISTINO DELLE 

INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE PER LA REALIZZAZIONE DELLE SAE IN LOC. PIAN DI GIOVE - STRADA DELLE 

PIANE” codice di bilancio 10.05-2.05.99.99.999,  impegno contabile nr. 467/2019,  del bilancio di previsione 

2020-2022 Gestione Residui Passivi 2019; 

6. Di provvedere, successivamente alla liquidazione della fattura di spesa, alla rendicontazione della spesa alla 

Regione Marche mediante inserimento on-line nel sistema regionale Cohesion WorkPA; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 57 del 03-04-2020   

-  pag. 5  - 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il controllo contabile e l’attestazione di 

copertura finanziaria della spesa. 

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D. 

Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”. 

10. Di pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio telematico del Comune di 

Muccia. 

 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 57 del 03-04-2020   

-  pag. 6  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 03-04-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 03-04-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 06-04-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 03-04-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

